
464 Oceny i om ów ienia
V

popularnonaukowy charakter w ydaw n ictw a odpis nie został przetłum aczony na 
język  polski. D la tych czyteln ików , k tórzy  b yliby  c iekaw i bliższych szczegółów  o po
wstaniu, autor podaje w ykaz m ateria łów  b ib liograficznych. Praca zaw iera 18 ilu 
stracji.

W yda je  się, że om ówiona publikacja L . Gomolca, m im o pewnych braków, 
spełnia postawione sobie naukowo-popularyzatorskie zadania. D a je  ona bowiem  
pierwsze po w o jn ie  krótk ie, ogólne przedstaw ien ie d zie jów  Powstania, p rzypom i
nając szerszym kręgom  czyteln ików  jedną z najchlubniejszych kart z d zie jów  pol
skich w alk  o niepodległość.

R U D O LF  ELSN ER: Zur Charakteristik  des Deutschen Ostmarkenvereins- 
„W issenschaftliche Zeitschrift der M artin  Lu ther-U n ivers ita t” . H a lle -W itten - 
berg. M arz 1958.

Ten n iew ie lk i przyczynek do charakterystyki Hakaty opiera się na k ilku  doku
mentach znajdujących się w  m erseburskim  D Z A  (Rep. 195. Ostm arkenyerein nr 80). 
Są to albo korespondencje w ew nętrzne Hakaty, albo pisma wystosowane do różnych 
wyb itnych  osobistości urzędowych w  Rzeszy Au tor w ybra ł z całej szeroko zakro
jonej działalności Hakaty ty lko parę reprezentatywnych zagadnień, jak : kolonizacja 
państwowa na kresach wschodnich Rzeszy, wzm acnianie liczebne niem ieckiej bur
żuazji oraz in teligencji w  prow incjach wschodnich, forsowanie tzw . dodatków k re 
sowych (Ostm arkenzulage ), a w  końcu tak istotny problem , jak  prekursorska rola 
hakatyzmu w  genezie n iem ieckiego faszyzmu. O czyw iście trzeba tu traktow ać 
A lldeutscher Verband  jako źródło tej ideologii, a Hakatę jako odnogę tego zw iązku. 
Zakaz tego zw iązku  w  1933 r. ze w zględu  na jego m onarchistyczny charakter i ten
dencje przeciw ne zwartości państwa narodowosocjalistycznego stanowi bodajże 
dla polskich badaczy ca łkow itą  nowość.

W  zasadzie szereg zacytowanych dokum entów u jaw nia fak ty  należące do tej 
samej kategorii, co już dawno ogłoszone rew elac je  Franciszka K rysiaka  w  jego  
znanym zbiorze ‘ . N ie  odbiegają one zresztą od wszystkiego, co zaw iera ją  roczne 
sprawozdania, kalendarze i organ prasowy Ostm arkenvereinu. W  każdym  razie 
należy w yra zić  zadowolenie, iż Rudolf E lsner pod ją ł poszukiwania i  za ją ł się p ro 
blematyką, interesującą h istoryków  polskich, a zw łaszcza poznańskich. Po  synte
tycznym  ujęciu J. Kuczyńskiego w  jego „Studiach” , t. I I  oraz gotowym , obszernym
—  choć jeszcze nie ogłoszonym —  studium F. H. Gentzena o Hakacie w  czasie I  
w o jn y  św iatow ej m am y tym  samym już trzecią pozycję niem iecką z tego zakresu, 
opierającą się .na założeniach m ateria lizm u historycznego. I  ten przyczynek  przyda 
się do przygotow yw anej wspóln ie przez h istoryków  P R L  i N R D  zb iorow ej pracy
o Hakacie i hakatyzm ie.

F E L IX  H E IN R IC H  G E N TZE N : Grosspolen im  Januaraufstand. Berlin  1958,

Obszerne i sumienne studium Gentzena oddaje cenną przysługę badaczom dzie
jó w  ziem  b. zaboru pruskiego. P rzede wszystk im  podkreślić trzeba dw ie zasadnicze 
dodatnie cechy om awianej pracy: po p ierwsze, p raw ie  że zupełne w yczerpan ie 
m ateriału źródłowego oraz litera tu ry  przedm iotu, a po w tóre, konsekwentne i po
prawne stosowanie m etodologii m ateria lizm u historycznego.

A u tor w yzyskał ob fite zasoby centralnego archiwum  państwowego w  M erse-

1 „H inter den Kulissen des Ostmarkerwereins . . Poznań 1919.
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